Poder Executivo

Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação

ftOtKAt

UFAM

PORTARIA N° 059/2014

O PRÓ-REITOR DE ENSINO DE GRADUAÇÃO da UNIVERSIDADE
FEDERAL DO AMAZONAS, no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 6°, inciso I e
o Art. 9°, inciso I do Regimento Geral da UFAM, e

CONSIDERANDO o disposto no Art. 3° da Resolução n° 039 de 11 de
setembro de 2014 da Câmara de Ensino de Graduação - CEG/CONSEPE;

RESOLVE:

Art. 1° Publicar a relação constante do anexo único, referente aos cursos e/ou
turmas implementadas pela UFAM, no âmbito do Plano Nacional de Formação dos Professores
da Educação Básica - PARFOR, nos anos de 2009, 2010, 2011, 2012, 2013 e 2014.

Art. 2" Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Dê-se ciência e cumpra-se.

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, em Manaus, 16 de
dezembro de 2014.

Nelson Noronha de Matos

Pró-Reitor de Ensino de Graduação, em exercício

Poder Executivo

Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação

ANEXO ÚNICO

CURSOS E/OU TURMAS NO ÂMBITO DO PARFOR/UFAM

PERÍODO MUNICÍPIO CURSO PA MODALIDADE

2009-2 SAG GABRIEL DA CACHOEIRA Indígena 321 1® Licenciatura

2009-2 SAG GABRIEL DA CACHOEIRA Indígena 322 1" Licenciatura

2009-2 SAG GABRIEL DA CACHOEIRA Indígena 323 V Licenciatura

2009-2 MANAUS Artes Visuais 308 2^ Licenciatura

2009-2 ITACOATIARA Ciências Biológicas 100 2® Licenciatura

2009-2 ITACGATIARA Geografia 304 2" Licenciatura

2009-2 MANAUS Geografia 311 2® Licenciatura

2009-2 HUMAITÁ História 315 2® Licenciatura

2009-2 ITACGATIARA História 305 2® Licenciatura

2009-2 MANACAPURU História 319 2" Licenciatura

2009-2 PARINTINS Língua Inglesa 301 2" Licenciatura

2009-2 ITACGATIARA Língua Inglesa 306 2^ Licenciatura

2009-2 ITACGATIARA Língua Portuguesa 307 2" Licenciatura

2009-2 ITACGATIARA Matemática 201 2" Licenciatura

2009-2 MANACAPURU Matemática 204 2^ Licenciatura

2009-2 PARINTINS Pedagogia 302 H Licenciatura

2009-2 MANAUS Pedagogia 313 U Licenciatura

2009-2 MANACAPURU Pedagogia 320 1® Licenciatura

2009-2 MANACAPURU Pedagogia 312 U Licenciatura

2009-2 MANAUS Química 203 2® Licenciatura

2010-2 MANAUS Geografia 339 U Licenciatura

2010-2 MANACAPURU Geografia 338 2° Licenciatura

2010-2 MANAUS História 342 2^ Licenciatura

2010-2 MANAUS Língua Inglesa 345 1® Licenciatura

2010-2 MANAUS Língua Inglesa 346 2" Licenciatura

2010-2 MANACAPURU Língua Inglesa 344 2® Licenciatura

2010-2 BENJAMIN CGNSTANT Língua Portuguesa 324 2® Licenciatura

2010-2 PARINTINS Língua Portuguesa 327 2® Licenciatura

2010-2 MANAUS Língua Portuguesa 326 2" Licenciatura

2010-2 MANACAPURU Língua Portuguesa 325 2® Licenciatura

2010-2 EIRUNEPÉ Pedagogia 347 I® Licenciatura

2010-2 HUMAITÁ Pedagogia 330 1® Licenciatura

2010-2 EIRUNEPÉ Pedagogia 329 1® Licenciatura

2010-2 ITACGATIARA Pedagogia 331 1® Licenciatura

2010-2 LÁBREA Pedagogia 332 1° Licenciatura

2010-2 PARINTINS Pedagogia 333 1® Licenciatura

Poder Executivo

Ministério da Educação
Universidade Federai do Amazonas

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação

2011-1 BARREIRINHA Artes Música 309 V Licenciatura

2011-1 EIRUNEPÉ Ciências Biológicas 101 2® Licenciatura

2011-1 COARI Ciências Biológicas 103 2® Licenciatura

2011-1 EIRUNEPÉ Ciências Naturais 108 2® Licenciatura

2011-1 COAÍÜ Ciências Naturais 110 2® Licenciatura

2011-1 SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA Ciências Naturais 107 2® Licenciatura

2011-1 BENJAMIN CONSTANT Ciências Naturais 104 2® Licenciatura

2011-1 ENVIRA Educação Física 111 1® Licenciatura

2011-1 SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA Geografia 359 1® Licenciatura

2011-1 EIRUNEPÉ Geografia 360 2® Licenciatura

2011-1 COARI Geografia 362 1® Licenciatura

2011-1 ENVIRA Geografia 363 1® Licenciatura

2011-1 MANAUS Geografia 303 2® Licenciatura

2011-1 IRANDUBA História 356 1® Licenciatura

2011-1 COARI História 343 1® Licenciatura

2011-1 SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA História 354 1® Licenciatura

2011-1 COARI História 357 1® Licenciatura

2011-1 SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA Língua Espanhola 340 1® Licenciatura

2011-1 SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA , Língua Espanhola 368 1® Licenciatura

2011-1 PARINTINS Língua Inglesa 348 1® Licenciatura

2011-1 AUTAZES Língua Inglesa 316 1® Licenciatura

2011-1 IRANDUBA Língua Inglesa 350 1® Licenciatura

2011-1 COARI Língua Inglesa 351 1® Licenciatura

2011-1 EIRUNEPÉ Língua Portuguesa 374 1® Licenciatura

2011-1 IRANDUBA Língua Portuguesa 375 1® Licenciatura

2011-1 COARI Língua Portuguesa 349 1® Licenciatura

2011-1 AUTAZES Língua Portuguesa 335 1® Licenciatura

2011-1 BENJAMIN CONSTANT Língua Portuguesa 365 1® Licenciatura

2011-1 SÃO PAULO DE OLIVENÇA Língua Portuguesa 370 1® Licenciatura

2011-1 SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA Língua Portuguesa 373 1® Licenciatura

2011-1 MANICORÉ Língua Portuguesa 377 1® Licenciatura

2011-1 COARI Língua Portuguesa 376 1® Licenciatura

2011-1 BENJAMIN CONSTANT Língua Portuguesa 369 1® Licenciatura

2011-1 BENJAMIN CONSTANT Matemática 209 1® Licenciatura

2011-1 SAO PAULO DE OLIVENÇA Matemática 210 1® Licenciatura

2011-1 TABATINGA Matemática 211 1® Licenciatura

2011-1 COARI Matemática 205 1® Licenciatura

2011-1 ENVIRA Matemática 217 1® Licenciatura

2011-1 AUTAZES Matemática 202 1® Licenciatura

2011-1 COARI Matemática 216 1® Licenciatura

2011-1 SAO GABRIEL DA CACHOEIRA Matemática 213 1® Licenciatura

Poder Executivo

Ministério da Educação
Universidade Federai do Amazonas

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação

2011-1 EIRUNEPÉ Pedagogia 341 1® Licenciatura

2011-1 BORBA Pedagogia 300 1® Licenciatura

2011-1 AUTAZES Pedagogia 336 1® Licenciatura

2011-1 MANAUS Pedagogia 328 1® Licenciatura

2011-1 BENJAMIN CONSTANT Pedagogia 364 1® Licenciatura

2011-1 MAUÉS Pedagogia 334 1® Licenciatura

2011-1 SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA Pedagogia 366 1® Licenciatura

2011-1 AUTAZES Pedagogia 337 1® Licenciatura

2011-1 MAUÉS Pedagogia 353 1® Licenciatura

2011-1 MAUÉS Pedagogia 352 1® Licenciatura

2011-1 EIRUNEPÉ Pedagogia 367 1® Licenciatura

2011-1 ITACOATIARA Química 208 2® Licenciatura

2011-2 SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA Artes Música 392 1® Licenciatura

2011-2 MANICORÉ Artes Música 386 1® Licenciatura

2011-2 SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA Artes Visuais 393 1® Licenciatura

2011-2 SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA Ciências Biológicas 102 2® Licenciatura

2011-2 MARAÃ Educação Física 117 1® Licenciatura

2011-2 ITACOATIARA Educação Física 115 1® Licenciatura

2011-2 ITACOATIARA Educação Física 112 1® Licenciatura

2011-2 SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA Educação Física 105 1® Licenciatura

2011-2 SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA Física 207 2® Licenciatura

2011-2 SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA Língua Espanhola 394 1® Licenciatura

2011-2 NOVO AIRÃO Língua Inglesa 389 1® Licenciatura

2011-2 NOVO AIRÃO Língua Inglesa 397 1® Licenciatura

2011-2 MANICORÉ Língua Portuguesa 387 1® Licenciatura

2011-2 MANICORE Língua Portuguesa 388 1® Licenciatura

2011-2 NOVA OLINDA DO NORTE Pedagogia 380 1® Licenciatura

2011-2 LÁBREA Pedagogia 381 1® Licenciatura

2011-2 NOVO AIRÃO Pedagogia 390 1® Licenciatura

2011-2 URUCURITUBA Pedagogia 385 1® Licenciatura

2011-2 URUCURITUBA Pedagogia 395 1® Licenciatura

2011-2 SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA Química 206 2® Licenciatura

2011-2 SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA Sociologia 391 1® Licenciatura

2011-2 SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA Sociologia 396 1® Licenciatura

2012-1 FONTE BOA Ciências Biológicas 113 1® Licenciatura

2012-1 JUTAÍ Ciências Naturais 119 2® Licenciatura

2012-1 JUTAÍ Ciências Naturais 118 1® Licenciatura

2012-1 JUTAI Educação Física 106 2® Licenciatura

2012-1 JUTAÍ Geografia 361 2® Licenciatura

2012-1 MANICORÉ História 401 1® Licenciatura

2012-1 EIRUNEPÉ História 318 2® Licenciatura

UFAM

Poder Executivo

Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação

Í5 Fls.'^

UFAM

2012-1 JUTAÍ Língua Inglesa 400 1® Licenciatura

2012-1 EIRUNEPÉ Língua Inglesa 310 1® Licenciatura

2012-1 EIRUNEPÉ Língua Inglesa 355 1° Licenciatura

2012-1 MARAÃ Língua Portuguesa 403 2® Licenciatura

2012-1 JURUÁ Língua Portuguesa 382 2® Licenciatura

2012-1 ENVIRA Língua Portuguesa 402 1® Licenciatura

2012-1 URUCARÁ Língua Portuguesa 404 1® Licenciatura

2012-1 JUTAÍ Língua Portuguesa 383 1® Licenciatura

2012-1 JUTAÍ Língua Portuguesa 358 1® Licenciatura

2012-1 ENVIRA Pedagogia 378 1® Licenciatura

2012-1 JURUÁ Pedagogia 398 1® Licenciatura

2012-1 EIRUNEPÉ Pedagogia 314 1® Licenciatura

2012-1 BARREIRINHA Pedagogia 379 1® Licenciatura

2012-1 MANICORÉ Química 212 2® Licenciatura

2012-2 NOVO AIRÃO Artes Música 416 1® Licenciatura

2012-2 ITACOATIARA Artes Música 415 1® Licenciatura

2012-2 ITACOATIARA Artes Música 417 1® Licenciatura

2012-2 ENVIRA Ciências Biológicas 121 1® Licenciatura

2012-2 MAUÉS Ciências Biológicas 123 1® Licenciatura

2012-2 MANICORÉ Ciências Biológicas 122 1® Licenciatura

2012-2 MANICORÉ Ciências Biológicas 120 1® Licenciatura

2012-2 COARI Ciências Naturais 116 1® Licenciatura

2012-2 BOA VISTA DO RAMOS Educação Física 109 1® Licenciatura

2012-2 CODAJÁS Educação Física 114 1® Licenciatura

2012-2 MAUÉS Física 219 1® Licenciatura

2012-2 NOVO AIRÃO Física 220 1® Licenciatura

2012-2 COARI Geografia 407 1® Licenciatura

2012-2 CODAJÁS Geografia 408 1® Licenciatura

2012-2 MAUÉS Geografia 409 1® Licenciatura

2012-2 ITACOATIARA Língua Inglesa 411 1® Licenciatura

2012-2 ITACOATIARA Língua Inglesa 405 1® Licenciatura

2012-2 CODAJÁS Língua Portuguesa 372 1® Licenciatura

2012-2 MAUÉS Língua Portuguesa 384 1® Licenciatura

2012-2 NOVA OLINDA DO NORTE Língua Portuguesa 399 1® Licenciatura

2012-2 NOVA OLINDA DO NORTE Língua Portuguesa 406 1® Licenciatura

2012-2 MANAQUIRI Matemática 215 1® Licenciatura

2012-2 MAUÉS Matemática 218 1® Licenciatura

2012-2 CAREIRO DA VÁRZEA Matemática 200 2® Licenciatura

2012-2 IPIXUNA Matemática 214 1® Licenciatura

2012-2 IPIXUNA Matemática 221 1® Licenciatura

2012-2 ENVIRA Pedagogia 413 1® Licenciatura

Poder Executivo

Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação

rtOf«4j

2012-2 TEFÉ Pedagogia 414 1® Licenciatura

2013-2 BORBA Ciências Biológicas 125 1® Licenciatura

2013-2 CODAJÁS Ciências Biológicas 126 1® Licenciatura

2013-2 BORBA Ciências Naturais 127 1® Licenciatura

2013-2 BORBA Ciências Naturais 128 1® Licenciatura

2013-2 CAAPIRANGA Matemática 224 1® Licenciatura

2013-2 SANTA ISABEL DO RIO NEGRO Matemática 229 1® Licenciatura

2013-2 NOVA OLINDA DO NORTE Matemática 227 1® Licenciatura

2013-2 CODAJÁS Matemática 225 1® Licenciatura

2013-2 LABREA Matemática 226 1® Licenciatura

2014-2 CAAPIRANGA Ciências Biológicas 129 1® Licenciatura

2014-2 CODAJÁS Ciências Naturais 130 1® Licenciatura

2014-2 CODAJÁS Física 236 1® Licenciatura

2014-2 CAREIRO Matemática 231 2® Licenciatura

2014-2 MARAÃ Matemática 235 1® Licenciatura

. i